UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Bc. Tereza Homolková

**Vývoj organizací občanské společnosti se zaměřením na ženská práva v
Tunisku před a po prvních demokratických volbách**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D.

Praha 2020

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužila k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 31.7.2020

.....

podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své diplomové práce, Mgr. Selmě Muhič Dizdarevič, Ph.D., za spoustu výborných rad a komentářů, skvělý přístup, ochotu a trpělivost. Také bych ráda poděkovala své rodině a svým kamarádům za podporu. Dále bych ráda poděkovala Mgr. Selmě Benyovszky za pomoc a skvělé rady v počátcích psaní mé práce.

Obsah

1. Úvod 7
2. Cíl práce..... 11
3. Konceptuální rámce 12
4. Tunisko – historický kontext 15
5. Organizace občanské společnosti zaměřené na práva žen 18
6. Vývoj politického systému za vlády prezidenta Zín Abidína bin Alího 19
7. Ženská práva před prvními demokratickými volbami 21
8. První demokratické volby v Tunisku – Jasmínová revoluce 23
9. Situace v Tunisku po prvních demokratických volbách až do roku 2018 26
10. Ženská práva po prvních demokratických volbách..... 27
11. Empirická část..... 30
11.1. Výzkumné otázky 30
11.2. Metodologický postup 31
11.2.1. Výzkumný design 31
11.2.2. Sběr dat a jejich zpracování 31
11.3. Hodnocení kvality výzkumu 33
11.4. Limity práce..... 34
11.5. Popis dat..... 35
11.6. Vývoj podoby a fungování organizací občanské společnosti se zaměřením na ženská práva za vlády Zín Abidína bin Alího 36
11.6.1. Jak se vyvíjela podoba a fungování organizací občanské společnosti se zaměřením na ženská práva za vlády Zín Abidína bin Alího? 52
11.7. Vývoj podoby a fungování organizací občanské společnosti se zaměřením na ženská práva po prvních demokratických volbách 56
11.7.1. Jak se vyvíjí organizace občanské společnosti se zaměřením na ženská práva po prvních demokratických volbách? 71
11.8. Srovnání podoby a fungování organizací občanské společnosti se zaměřením na ženská práva před a po prvních demokratických volbách 76
11.8.1. Jak se liší organizace občanské společnosti se zaměřením na ženská práva před a po prvních demokratických volbách? 83
12. Závěr..... 85
13. Seznam literatury:..... 87
13.1. Internetové zdroje 89
13.2. Zákony 90
13.3. Analyzované dokumenty 90

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá organizacemi občanské společnosti v Tunisku se zaměřením na ženská práva. Nejprve představuji konceptuální rámce, se kterými pracuji, a stanovuji si indikátory, na jejichž základě organizace posuzuji. Uvádím kontext, ve kterém se pohybují, popisují historii Tuniska a podobu práv žen v Tunisku. Zaměřuji se na období před prvními demokratickými volbami, tedy mezi roky 1987 a 2011, kdy vládl prezident Zín Abidín bin Alí. Dále se pak zaměřuji na období po prvních demokratických volbách, které proběhly v roce 2011, až do roku 2018. Následně fungování organizací občanské společnosti se zaměřením na ženská práva v těchto dvou obdobích porovnávám. Hovořím o tom, s čím se organizace musí během svého fungování potýkat, co je ovlivňuje a na jaké problémy se v rámci ženských práv zaměřují. Informace a data sbírám za pomoci analýzy dokumentů, data následně analyzuji za pomoci otevřeného kódování.

Klíčová slova

Tunisko, občanská společnost, organizace občanské společnosti, demokratizace, organizace, ženská práva, volby, aktivismus

Abstract

In this master thesis I deal with civil society organizations in Tunisia with a focus on women's rights. Firstly, I present the conceptual frameworks I work with and I set the indicators on the basis of which I assess the organization. I present context in which organisations are operating, I describe the history of Tunisia and the state of women's rights in Tunisia. First I focus on the period before the first democratic elections, between 1987 and 2011, when president Zin Abidin bin Ali ruled. Then I move on to the period after the first democratic elections, which took place in 2011, until 2018. Subsequently, I compare the functioning of civil society organisations with a focus on women's rights in these two periods. I discuss what organizations have to deal with during their operation, what influences them and what problems they concentrate on within the framework of women's rights. I collect information and data using document analysis, and then analyze the data with open coding.

Key words

Tunisia, civil society, civil society organisations, democratisation, organisations, women's rights, elections, activism

1. Úvod

V rámci diplomové práce se zabývám vývojem organizací občanské společnosti se zaměřením na ženská práva v Tunisku před a po prvních demokratických volbách, které proběhly v roce 2011.

Tunisko získalo nezávislost v roce 1956, kdy se stal prezidentem Habib Bourguiba, který vládl až do roku 1987. V roce 1987 pak prezidentský post převzal Zín Abidín bin Alí, který vládl až do počátku Jasmínové revoluce¹ v roce 2011. Vláda bin Aliho slibovala reformy a uvolnění režimu, ale tyto sliby zůstaly více méně nenaplněny (Zaki, 2007), čemuž se podrobněji budu věnovat v teoretické části diplomové práce. Podstatný přelom v Tunisku nastal na konci roku 2010, kdy se upálil na protest proti špatným životním podmínkám zelinář Mohamed Bouazizi², což vyvolalo vlnu revolucí na Blízkém východě (Kuhn, 2012) a následně na konci roku 2011 proběhly v Tunisku první demokratické volby (Mansri, 2016). Od té doby lze v Tunisku pozorovat výrazné pokusy o uvolnění situace kolem občanské společnosti. I přes to, že Tunisko je v dnešní době jednou z nejvíce demokratických zemí na Blízkém východě, lze zde pozorovat časté represe státu proti občanské společnosti (Mansri, 2016).

Vybrala jsem si Tunisko právě proto, že je jednou z nejvíce demokratických zemí na Blízkém východě (Mansri, 2016). Lze zde pozorovat po revoluci nejvýznamnější změny, především co se týče znaků demokracie, což je pro arabský kontext neobvyklé (Masri, 2017). Taktéž lze v Tunisku pozorovat znaky občanské společnosti již od roku 1920 a je tedy možné pozorovat její postupný vývoj. Zároveň, na rozdíl od jiných arabských zemí, je v Tunisku víc věnována pozornost ženským právům, které se zde postupně rozvíjejí (Masri, 2017).

¹ Jako Jasmínová revoluce je v Tunisku označována revoluce, která vyústila v demokratizaci Tuniska a vedla k prvním demokratickým volbám. Název je odvozen od národní Tuniské květiny, ovšem název jako takový se používá převážně v západních zemích, poprvé byl také použit v západních novinách (Noueihed, Warren, 2012). Na Blízkém východě je obvykle Jasmínová revoluce nazývána jen „Revolucí“ (Noueihed, Warren, 2012).

² Bouazizi kvůli špatné situaci v Tunisku byl nucen pracovat jako prodejce zeleniny ve vlastním stánku. Poslední kapkou před upálením pro něj bylo to, že mu bylo zabaveno jeho zboží, které prodával (Kuhn, 2012).

V první části píšu obecně o historickém kontextu Tuniska. Je podstatné zmínit, čím je Tunisko specifické, jaké jsou zde významné historické přelomy a čím je ovlivňována atmosféra v Tunisku jako takovém. V druhé části pak píšu obecně o organizacích občanské společnosti, které se věnují ženským právům.

Ve třetí části budu řešit vývoj za vlády prezidenta Zín Abidína bin Alího v období jeho vlády od roku 1987 do roku 2011. V této části píšu o tom, jak vláda Zín Abidína bin Alího vypadala a co pro ni bylo specifické. Zaměřuji se na jeho postoje a vztah k občanské společnosti. Dále se zmiňuji o náladě ve společnosti či jaké jsou možnosti pro svobodné vyjadřování, které je pro fungování občanské společnosti důležité. Zín Abidín bin Alí také navrhoval reformy pro občanskou společnost, které v této části taktéž uvádím. Taktéž zde zmiňuji to, jak vypadala práva žen v tomto období.


[…]


Důležitou roli hraje před i po revoluci financování. Na finance ze zahraničních zdrojů pohlíží režim poněkud s nelibostí, protože z těchto financí mohou čerpat i organizace, které jsou proti režimu a plně ho nepodporují. Před revolucí byly tyto finance často blokovány, a to se stává i po revoluci, i když ne v takovém množství. Po revoluci mají organizace větší možnosti čerpat ze zahraničních zdrojů, díky čemuž ovšem dochází i k ovlivňování fungování organizací, které kvůli tomu, aby získaly peníze, často mění své zaměření a věnují se věcem, kterým například nerozumí.

12. Závěr

Cílem mé práce bylo zmapovat vývoj organizací občanské společnosti se zaměřením na ženská práva ve dvou sledovaných obdobích a následně jsem tento vývoj porovnala. Na organizace občanské společnosti tu mají vliv specifické geografické a politické podmínky, a proto je zajímavé toto fungování pozorovat a zkoumat. Ve své práci jsem také představila obecný kontext, ve kterém organizace v Tunisku fungují a který má samozřejmě na jejich fungování vliv.

V prvním období lze pozorovat to, jak se organizace přizpůsobují represím státu a jak se i přes to snaží fungovat a pracovat. Můžeme tu pozorovat mírné uvolnění restrikcí hned po nástupu bin Aliho, který se snažil vyčlenit od režimu předešlého prezidenta, nicméně s postupem času restrikcí opět přibývá a organizace se s tím musí potýkat. Po prvních demokratických volbách pak lze pozorovat značné uvolnění režimu a demokratičtější prostředí, které vede k velkému rozkvětu organizací občanské společnosti a velké navýšení počtu aktivit, kterými se organizace zaměřená na ženská práva zabývají. Pokud období srovnáme, tak lze vidět velké změny, které stále přichází, jelikož prostředí se neustále vyvíjí. I v tomto novém demokratickém prostředí lze ovšem stále sledovat restriktce a omezování státem, a i jiné problémy, se kterými se organizace musí potýkat – například otázka financování. Lze vidět, že i sedm let po prvních demokratických volbách můžeme stále pozorovat vývoj organizací občanské společnosti v Tunisku, který se stále nezastavuje.

Obecně lze říct, že se po revoluci prostředí pro organizace v Tunisku změnilo. Před revolucí tu prostor pro organizace byl, ale jasnou výhodou nesly organizace, které nebyly proti státu a podporovaly režim. Kritické organizace se tak snadnému fungování netěšily. Po revoluci mají organizace znatelně jednodušší prostředí k založení i k následnému fungování. Nelze říct, že by se prostředí změnilo ze dne na den a že by se s demokratickými volbami změnil celý systém. Organizace a Tunisko se neustále vyvíjí a stále se objevují nové překážky a nové výzvy, což je zajisté zajímavé pozorovat. Od revoluce organizace ukazují, že by měly mít slovo v budování demokratického Tuniska a že mají podstatný vliv, který by neměl být brán na lehkou váhu. Je zajímavé pozorovat i podmínky, se kterými musely a musí i nadále fungovat a jak se s tím vypořádávají. Například problémy se zahraničním financováním řeší kooperací s nadnárodními organizacemi a to, že je možné čerpat zahraniční finance neznamená to, že se stát nerozhodne z ničeho nic tento směr financování zamrazit stejně jako v roce 2014.

V rámci posuzování jednotlivých období a následného srovnání využívám indikátory, které vychází z práce Mansriho (2016), Salamona a Anheiera (1997) a indikátorů OSN (*Minimum Set of Gender Indicators*, 2013). Zmíněné indikátory lze pozorovat v obou obdobích a při srovnání vyplývá, že indikátory ve druhém období jsou silnější, lze tedy soudit, že organizace občanské společnosti ve druhém období mají příznivější podmínky pro vznik i samotné fungování a také se zde vyskytuje větší množství témat, které organizace se zaměřením na ženská práva řeší.

Nepříliš dobrá ekonomická situace, která vedla k revoluci v roce 2011, stále není perfektní, což ovlivňuje organizace i v dnešní době. Ve své práci se věnuji pouze informacím, které se týkají roku 2018 a dříve, protože ohledně dalších let bych nemusela mít k dispozici kompletní data, ale již teď je patrné, že bude zajímavé pozorovat vývoj Tuniska a organizací občanské společnosti zaměřené (nejen) na práva žen i nadále. Nynější krize s virem COVID-19 přináší opět pro Tunisko nové výzvy a země se teď potýká s propadem ekonomiky, což opět může vést k mnoha problémům, které mohou ovlivnit i organizace občanské společnosti a jejich fungování jako takové (Bryant, 2020).

Myslím si, že by pro budoucí výzkumy bylo rozhodně zajímavé pozorovat to, jak se organizace vyvíjí nadále a jaký vliv na ně bude mít krize v souvislosti s COVID-19, zda ekonomický pokles a následný pokus o návrat k normálu ovlivní organizace, zda se pod rouškou pandemie nezpřísní režim ve státě a nebude to mít za vliv zhoršení podmínek pro svobodu slova, shromažďování a dalších důležitých faktorů. Také by bylo zajímavé se obecně zaměřit na fungování organizací jako takových, jejich vnitřní pravidla a záležitosti. O tom jsem se z dat příliš nedozvěděla, ale jistě by tyto informace byly přínosné, ale ke zjištění těchto informací by bylo nutné spolupracovat přímo s organizacemi.

Z mé práce jasně vyplývá, že Tunisko a jeho situace a možnosti fungování organizací občanské společnosti jsou velkým tématem, které se neustále vyvíjí, a které je přínosné pozorovat, a to i v následujících letech ve spojitosti s dalšími výzvami, které Tunisko potká.
