**Posudek vedoucí diplomové práce**

**Autorka: Bc. Tereza Homolková**

**Název práce: Vývoj organizací občanské společnosti se zaměřením na ženská práva v Tunisku před a po prvních demokratických volbách**

**Vedoucí: Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D.**

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
<b>Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru</b> <i>Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?</i> <b>1</b>
Stručné slovní hodnocení:2 <b>Téma je pro obor relevantní, přináší orientaci na relativně málo zastoupené téma občanské společnosti mimo euro-atlantický prostor nebo i jen mimo český prostor. Navíc je propojené s tématem práv žen, a proto poskytuje opravdu vzácný pohled na spojení OS-arabsko-africká OS-ženská práva.</b>
<b>Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce</b> <i>Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?</i> <b>1-2</b>
Stručné slovní hodnocení: <b>Autorka jasně definuje konceptuální rámce a srovnávací indikátory. Rozhodla se sice pro trochu už nadužívanou definici Solomona a Anheira, nicméně zdůvodňuje to její univerzálností.</b>
<b>Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz</b> <i>Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu teoretickému/konceptuálnímu rámci?</i> <b>1</b>
Stručné slovní hodnocení: <b>Autorka velmi dobře definuje své výzkumné otázky, kdy se jimi snaží popsat realitu OS v Tunisku se zaměřením na OOS zabývající se ženami.</b>
<b>Metody získávání a analýzy dat a jejich použití</b> <i>Je vhodné zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?</i> <b>1</b>
Stručné slovní hodnocení: <b>Strategie výzkumu je vhodně zvolená, autorka se výborně orientuje v relevantní literatuře, která jí umožňuje detailně popsat a následně srovnat realitu prostředí, ve kterém se vyvíjí OS v Tunisku v daném aspektu a příslušném období.</b>
<b>Kvalita závěrů práce</b> <i>Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?</i> <b>2</b>
Stručné slovní hodnocení: <b>Kvalita závěrů je solidní, autorka však mohla být odvážnější ve vyjadřování vlastních názorů.</b>
<b>Práce se zdroji</b> <i>Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?</i> <b>1-2</b>
Stručné slovní hodnocení: <b>Práce se zdroji považují za solidní, u některých internetových odkazů však chybí datum stažení.</b>
<b>Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava</b> <i>Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?</i> <b>1</b>
Stručné slovní hodnocení: <b>Práce má jednoduché a přehledné členění.</b>

**Celková známka před obhajobou: 1**

*pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.*

**Otázky k obhajobě:**

*(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)*

Celkově solidně provedená práce, která přinesla zajímavé poznatky. Velice si vážím toho, že se autorka pustila do zkoumání OS mimo český nebo evropský prostor. Poctivě si nastudovala velké množství zdrojů, ze kterých čerpala poznatky pro svoji srovnávací analýzu, dle předem stanovených indikátorů. Samozřejmě, nevíme, do jaké míry jsou autorkou vybrané tuniské ženské OOS reprezentativní, autorka též nečerpala přímo z rozhovorů se zástupkyněmi uvedených OS, ale jejím cílem bylo popsat prostředí, ve kterém OS zaměřené na ženy fungují a jak je ovlivnily velké společensko-politické změny, a to se jí podařilo splnit.

Na některých místech se autorka mírně dopouští orientalismu, kdy konstruuje tuniskou společnost jako velmi odlišnou od evropské a jako příliš monolitní. Proto bych se zeptala: vidí autorka naopak nějaké podobnosti, pokud jde o české ženské OOS, tzn. je v něčem ten boj podobný?

**Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:**

*(Není povinné.)*

**V Praze dne 15. 8. 2020**

.....

**Podpis oponenta práce.**